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MOTTO

V době, kdy už byl text diplomové práce v tisku, zveřejnilo 6. prosince 2016 OECD

výsledky testování PISA za rok 2015. Finsko se díky konstantně kvalitním výsledkům ve

všech třech sledovaných oblastech (matematika, přírodní vědy, čtení) zařadilo mezi pět

nejúspěšnějších států. Tím bylo prokázáno, že finské vzdělávání je stále velmi inspirativní

a má smysl jej nadále studovat.

ABSTRAKT

Diplomová práce představuje právě probíhající vzdělávací reformu ve Finsku. Práce si

klade za cíl popsat proces implementace současné kurikulární reformy ve Finsku a

zhodnotit připravenost učitelů, studentů učitelství a managementu na kurikulární reformu.

V teoretické části jsou uvedena pojetí kurikula a kurikulárních reforem. Dále je stručně

představen management změny, důvody, proč jsou reformy úšpěšné či neúspěšné a

specifika finského vzdělávacího systému. Výzkumná část práce podrobně analyzuje finské

národní kurikulum z roku 2004 a z roku 2014, a také rozhovory s učiteli, studenty

učitelství a manažery reformy. Na základě výzkumné části práce může říct, že učitelé a

studenti jsou připraveni po stránce znalostní, ale nejsou připraveni na zavedení myšlenek

reformy do běžného vyučování. Management reformy je na implementaci připraven. Do

tvorby i implementace zapojuje učitele i ostatní zájmové skupiny, reformu komunikuje,

vzdělává a má zajištěné financování. V závěru práce jsou shrnuty odpovědi na výzkumné

otázky a stanovena doporučení pro další výzkum.

KLÍČOVÁ SLOVA

Kurikulum, reforma, školství, 2016, připravenost, finský vzdělávací systém, management

změny, Finsko

ABSTRACT

This thesis introduces a topic of current educational reform in Finland. The main goal is to

describe a process of implementation of current curricula reform in Finland and evaluate a

preparedness of teachers, students of teacher education and management of curricula to

curricula reform. In theoretical part, we define “curriculum” and “curriculum reform”, then

we briefly introduce change management, reasons for successful or unsuccessful reform

and specifics of finnish education system. The research part analyses the Finnish National

Core Curriculum from 2004 and 2014 in detail. It also analyses interview with teachers,

students of teacher education and management of reform. Based on research part of the

thesis, we can say that teachers and students have been prepared in a field of knowledge,

however they have not been prepared for implementing the ideas of reform into their

everyday teaching. The management of reform has been prepared for implementation.

Management includes teacher and other stakeholders into creating of the new curricula, the

reform is communicated and finances for the reform are secured. Conclusion of the thesis

summerize answers for research questions and brings recommendations for a further

research.

KEYWORDS

Curriculum, reform, education, 2016, preparedness, Finnish Education System, change

management, Finland
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1 Úvod

Východiskem pro volbu tématu této diplomové práce, je pohled na finský vzdělávací

systém jako na jeden z nejlepších příkladů moderního vzdělávání (Andere, 2013), a také jako

na systém generující výborné výsledky v mezinárodním testování PISA1. (OECD, 2016)

Možná i díky výsledkům v PISA, se finským vzděláváním inspirovala Česká republika.

V roce 2013 se v Senátu konaly veřejné semináře na téma „Možnosti aplikace finského

vzdělávacího systému v ČR”, kam přijelo několik finských odborníků, například Kristiina

Volmari, poradkyně pro vzdělávání a vedoucí odboru zahraničních věcí z Finského národního

ústavu pro vzdělávání (FNÚV) a profesor Miku Risku, ředitel finského Institutu pro

leadership ve vzdělávání při Univerzitě v Jyväskyle. (Senát ČR, 2013) O rok později

jmenoval tehdejší ministr školství, mládeže a tělovýchovy Marcel Chládek profesora Risku

jedním ze svým poradců. (EDUin, 2014)

V roce 2015 a na podzim roku 2016 proběhly nejen českými médii články s titulky

informujícími o tom, že ve Finsku se chystají rušit klasické vyučovací předměty. (Garner,

2015; Kania, 2016; Novinky.cz, 2016) Například v článku the Independent se až hluboko

v textu čtenáři dočetli, že „Finské školy jsou zavázány k tomu, aby alespoň jednou ročně

uskutečnily výuku založenou na tématech2“ (Garner, 2015). To je typickým příkladem

povrchního a kusého pohledu na finskou vzdělávací reformu. Tento článek později

dementoval Finský národní ústav pro vzdělávání (Halinen, What is going on in Finland? –

Curriculum Reform 2016, 2015). I během našeho rozhovoru z Erjou Vitikka, Ph.D., členkou

nejužšího přípravného týmu kurikulární reformy, bylo jasně uvedeno, že klasické předměty se

rušit nebudou, už jen kvůli tomu, že jsou zakotveny ve školském zákoně, není tedy možné je

z nového Kurikula vynechat.

Pověst finského vzdělávání a mediální zkratky mne inspirovaly k tomu, abych Finsko

zvolila destinací svého studijního pobytu. To mi umožnilo dostat se do epicentra událostí

právě probíhající finské kurikulární reformy základního vzdělávání. Měla jsem jedinečnou

příležitost sledovat zblízka proces a setkat se vrcholnými manažery zodpovědnými za

implementaci reformy. Díky mému pobytu ve Finsku a komunikaci se zaměstnanci Finského

1 The Programme for International Student Assessment
2 Vlastní překlad
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národního ústavu pro vzdělávání, se mi také podařilo získat návrh nového Kurikula

v anglickém jazyce, který v té době ještě nebyl zveřejněn.3

V říjnu 2016 byla na půdě Pedagogické fakulty UK prezentována část výzkumu týkající se

obav učitelů a studentů učitelství na přednášce „Glorious PISA results and the curricular

response to the downward trend in Finland mirrored in the Czech curricular reform“ za

účasti Anssi Lindell, Ph.D. z Univerzity v Jyväskyle.

Cíle diplomové práce

Cíle mé diplomové práce jsou:

1. popsat proces implementace současné kurikulární reformy ve Finsku

2. na základě obsahové analýzy rozhovorů s učiteli, studenty učitelství a managementu

kurikulární reformy zhodnotit připravenost těchto aktérů na kurikulární reformu

Struktura práce

Teoretická část práce představuje základní pojmy „kurikulum“ a „kurikulární reforma“,

zabývá se i tvorbou kurikula. Dále jsou popsány důvody, proč se často nedaří vzdělávací

reformy úspěšně implementovat. Ve výzkumné části práce je shrnuto finské Kurikulum z roku

2004 a hlavní změny v novém Kurikulu z roku 2014, které je právě implementováno. Dále je

provedena analýzu polostrukturovaných rozhovorů s učiteli a studenty učitelství. Zvlášť jsou

potom zpracovány rozhovory s manažery kurikulární reformy na lokální a státní úrovni. Na

základě analýz všech rozhovorů, jsou formulovány argumenty pro zodpovězení výzkumných

otázek:

1. V čem spočívá aktuální kurikulární reforma ve Finsku?

2. Jak probíhá proces implementace současné kurikulární reformy ve Finsku? (stav ke

květnu 2016)

3. Jak jsou připraveni učitelé a studenti učitelství na kurikulární reformu? (sonda v

regionu Jyväskylä založená na rozhovorech)

4. Jak se připravil management na kurikulární reformu? (Promyšlené předpřipravené

kroky, jak dostat reformu i na tu nejnižší úroveň implementace)

V závěru práce jsou shrnuty výsledky výzkumu a stanovena doporučení pro další výzkum.

3 Tento dokument je analyzován v kapitole 1.5 Kurikulární reforma 2016.
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2 Teoretická část

2.1 Kurikulum a kurikulární reformy
Jelikož je finská vzdělávací reforma postavena na zcela novém směřování, které reaguje

na změny ve společnosti (Halinen, General Aspects of Basic Education Curriculum Reform

2016 Finland, 2014), zaměříme se v našem výkladu nejdříve právě na tento pojem, který

považujeme pro porozumění problematice za klíčový. Současně se pokusíme s oporou o další

zdroje vymezit pojem kurikulární reforma a popsat významné charakteristiky kurikula, které

musí být zvažovány při jeho tvorbě.

2.1.1 Kurikulum

V užším pojetí je možné pojem definovat jako

„cílově obsahový program školního vzdělávání“ (Janík, 2013).

Průcha (2009) pojímá kurikulum podobně, jako:

„složitý edukační fenomén, který z nejobecnějšího pohledu znamená obsah vzdělávání,

učební plán.4“

Další možné je chápání pojmu šířeji jako:

„obsah vzdělávání (učivo) v širším slova smyslu a proces jeho osvojování, tj. jako

veškerá zkušenost žáka (učícího se), kterou získává ve školském (vzdělávacím) prostředí, a


[…]


3.4.3 VO3: Jak jsou připraveni učitelé a studenti učitelství na kurikulární reformu?

Jak jsou připraveni učitelé a studenti učitelství na kurikulární reformu? (sonda v

regionu Jyväskylä založená na rozhovorech, stav ke květnu 2016)

Na základě analýz můžeme říci, že učitelé a studenti jsou na reformu připraveni po

stránce znalostní. Vědí, v čem reforma spočívá a jaké na ně klade nároky. Při rozhovorech

nejčastěji zmiňovali oblasti Kurikula, které jsou jim osobně blízké nebo v nich naopak

vyvolávají nejistotu. Nicméně všichni byli schopni poměrně výstižně shrnout směřování

nového vzdělávacího programu. Jsou si vědomi toho, že se musí změnit nejen nástroje, které

používají, ale i jejich návyky, myšlení a role ve vzdělávacím procesu. Podle respondentů musí

znát učitelé sami sebe, musí vědět, jak učit a organizovat vyučování. Měli by také nově

používat flexibilně vzdělávací materiály, naučit se nové konkrétní dovednosti, což od nich

bude vyžadovat více času při přípravách vyučovacích hodin. Kooperace je v Kurikulu

dovedností, která se od učitelů nově vyžaduje. Učitelé mají více spolupracovat a být tak

vzorem pro spolupráci žáků. Mají také vést žáky k samostatnému učení, spolupracovat s nimi

při plánování vyučování. Zároveň jsou ale učitelé stále odpovědni za vzdělávací proces a

naplňování požadavků kurikula.

Učitelé a studenti ale ještě nejsou připraveni na implementaci nového Kurikula do své

každodenní práce. Vyjadřovali značné obavy a pochybnosti o tom, co nová reforma přinese.

Hlavními obavami byly podoba vyučování dle nového Kurikula a jeho nejasná, příliš obecná,

73

struktura. Konkrétně respondenti zmiňovali, že sice podporují myšlenky prezentované

v novém kurikulu, ale nejsou si jisti, jak se je podaří implementovat do každodenní výuky.

Další obavy učitelů se týkaly návaznosti na další vzdělávací stupně, hodnocení studentů či

naprostého oproštění se od tradičních způsobů výuky. Učitelé referovali, že by potřebovali

více času a praktických příkladů implementace kurikula. Také počet diskuzí o reformě ve

školách je podle nich nedostatečný, případně diskuze neodpovídají na fundamentální otázky.

Studenti si stěžovali na nedostatek informací a diskuzí o reformě na své univerzitě.

Dle modelů managementu změny (viz kapitola 2.2.1) jsou ale obavy na začátku

implementace běžné a je na manažerech reformy, aby účastníkům poskytli dostatek infomací

a podpory, aby se jejich obavy rozptýlily.

3.4.4 VO4: Jak se připravil management na kurikulární reformu?

Jak se připravil management na kurikulární reformu? (Promyšlené předpřipravené

kroky, jak dostat reformu i na tu nejnižší úroveň implementace)

Management se připravil v oblasti rozdělení kompetencí, komunikaci, vzdělávání,

zapojení zájmových skupin a financování. Všechny z těchto oblastí byly zajištěny jak na

celostátní, tak na lokální úrovni. Pochybnost nastala pouze u otázky lídra reformy.

V minulosti tuto funkci zastávala Irmeli Halinen. V současné době totiž reforma nemá

jasného lídra, ač by byl dle slov jedné z manažerek ve finské reformě potřeba.
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4 Závěr

Tato práce se zabývala kurikulární reformou finského základní vzdělávání. Za cíl si

kladla popsat proces implementace současné kurikulární reformy ve Finsku a na základě

obsahové analýzy rozhovorů s učiteli, studenty učitelství a managementu kurikulární reformy

zhodnotit připravenost těchto aktérů na kurikulární reformu. Díky dlouhodobé stáži autorky

přímo ve Finsku, bylo možné získat unikátní zdroje a vést autentické rozhovory

s respondenty.

V teoretické části jsme definovali pojmy „kurikulum“ a „kurikulární reforma“ a

představili proces tvorby kurikula, dále jsme se zabývali implementací reformy a specifiky

finského vzdělávacího systému. Ve výzkumné části jsme analyzovali obsah Kurikula z roku

2004 a z roku 2014 a rozhovorů s učiteli, studenty učitelství a managementem reformy.

Na základě výzkumné části můžeme říci, že všechny výzkumné otázky byly

zodpovězeny, čímž byl naplněn cíl práce. Stručně:

VO1: V čem spočívá aktuální kurikulární reforma ve Finsku? Kurikulární reforma

spočívá především ve zlepšení stávajícího vzdělávání tak, aby lépe odpovídalo

potřebám stále se měnícího světa.

VO2: Jak probíhá proces implementace současné kurikulární reformy ve Finsku?

Probíhá na třech úrovních: státní, lokální a školní.

VO3: Jak jsou připraveni učitelé a studenti učitelství na kurikulární reformu? Učitelé

a studenti jsou na reformu připraveni po stránce znalostní, nejsou ale ještě

připraveni na její implementaci do své každodenní práce.

VO4: Jak se připravil management na kurikulární reformu? Management se připravil

v oblasti rozdělení kompetencí, komunikaci, vzdělávání, zapojení zájmových

skupin a financování.

Jako doporučení pro další výzkum navrhujeme sledování realizace finské kurikulární

reformy a jejích dopadů v budoucnosti. Dále také zpracování příkladů dobré praxe z procesu

tvorby i zavádění kurikulární reformy do českého prostředí.

Jelikož je v současné době finské vzdělávání středem zájmu celého světa a zdrojem

inspirací i pro jiné vyspělé vzdělávací systémy, věříme, že tato práce může posloužit jako

zkušenostní východisko pro budoucí reformní snahy v ČR.
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Seznam zkratek
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PISA = The Programme for International Student Assessment
