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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň X

A2 Dodržení stanoveného rozsahu X

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy

č. 3 k Opatření děkana č. 8/2015) X

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti X

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
X

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu XX

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
X

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů X

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů XX

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X

F3 Adresné vyjádření o využití práce X

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení

vzdělávání

XX
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Klady práce:

Finské školství je pro své výsledky v testování PISA už několik let opakovaný vzor, na který

se odvolávají politici i odborná veřejnost. Česká média přicházejí s palcovými titulky, jako

např. Může českému školství prospět finský model? nebo ČSSD chce školství reformovat po

finském vzoru, či z posledně publikovaných třeba Finsko se jako první země zbaví školních

předmětů. Tyto mediální zprávy do značné míry finský vzdělávací systém mytizují - ve

skutečnosti je jen nemnoho těch, kteří zažili skutečné vyučování ve finské škole a mají tak

zkušenost z první ruky, viděli živého finského učitele a hovořili s ním. V tomto punktu je

diplomová práce Anežky Králové skutečně průlomová. Autorka strávila půl roku na stáži

Erasmus+ přímo ve finské Jyväskyle, a to doslova v předvečer finské kurikulární reformy.

Odcestovala sem s jasnou představou a dobrou přípravou, aby pozorovala, jak se chystá nová

etapa transformace finského vzdělávání.

Diplomantka se důkladně obeznámila s podobou starého a nového finského kurikula. Přehledný

a systematicky uspořádaný výklad povahy zamýšlené reformy vychází z důkladné textové

analýzy anglicky psaných originálních finských dokumentů, které jsou nám v České

republice prakticky nepřístupné. Autorka tak napravuje některé tradiční mediální

dezinterpretace, srov. článek výše vs. „klasické předměty se rušit nebudou, už jen kvůli tomu,

že jsou zakotveny ve školském zákoně.“ (s. 8).

V druhé části výzkumu se studentka soustředí na mimořádně zajímavý a palčivý fenomén, který

i zde v ČR představuje aktuální téma, totiž způsob implementace reformních kroků, a

především tzv. připravenost klíčových hráčů, tedy učitelů reformní ideje realizovat. Na tomto

místě chci vyzdvihnout, kterak se autorka vyrovnala s ústředním pojmem své práce –

„připravenost na reformu“, pro který neexistuje v odborné literatuře žádné standardně

uznávané vymezení, přestože – jak všichni cítíme – se jedná o věc jádrovou. Diplomantka tedy

provedla pozoruhodný myšlenkový rozbor tohoto pojmu, dobře vyzbrojena obeznámeností

teorií managementu změny a teorie kurikula a některých – v českých podmínkách málo

známých, světově však vlivných – cizojazyčných publikací, jež se studiu zavádění školských

reforem věnují. Pojem „připravenost“ diplomantka rozložila do pěti kategorií dobře

vystihujících jeho podstatu: znalost, ztotožněnost, důsledky, plánování, kritický přístup. (s. 26-

27)

Tyto kategorie učinila východiskem pro formulaci výzkumného problému a pro konstrukci

výzkumného nástroje. Ten představuje polostrukturované interview. Autorka vedla

rozhovory s 10 učiteli a studenty učitelství a dvěma vysoce postavenými manažerkami

reformy na celostátní úrovni. Vše v angličtině. Již samotné pořízení přepisů rozhovorů

s informanty by bylo cenným přínosem jako živá výpověď o skutečném stavu finské reformy.

Autorka však ve svém výzkumu pokročila ještě dále a pokusila se o podrobnou (a pracnou)

obsahovou analýzu výpovědí s použitím metody otevřeného kódování. Zde nutno

vyzdvihnout, že výstupem tohoto úsilí je soubor kategorií, jejichž výčet jde k podstatě skrytých

problémů, jimž oslavovaná finská reforma čelí a s nimiž se bude muset vyrovnat: „obavy a

pochybnosti, kooperace, ostatní učitelé, výsledky dětí, profesionalita učitele, systémová

příprava na změnu, průřezová témata.“ (s. 42) Domnívám se, že formulace těchto kategorií je

srozumitelná a dostatečně univerzální, aby mohla být přenesena jako generalizovaná zkušenost

i do našich podmínek. V tom vidím skutečný přínos práce A. Králové pro obor management

vzdělávání. Souběžně chci upozornit na velké množství použité odborné – cizojazyčné

literatury. Stále ještě nebývá pravidlem, že jsou diplomové práce založeny na zahraničních

pramenech, a tak i v tomto ohledu hodnotím text A. Králové jako příkladný.

https://www.novinky.cz/veda-skoly/295517-muze-ceskemu-skolstvi-prospet-finsky-model.html
https://www.novinky.cz/stalo-se/299930-cssd-chce-skolstvi-reformovat-po-finskem-vzoru-inspekci-zatim-nerusi.html
https://www.novinky.cz/stalo-se/299930-cssd-chce-skolstvi-reformovat-po-finskem-vzoru-inspekci-zatim-nerusi.html
https://www.novinky.cz/421022-finsko-se-jako-prvni-zeme-zbavi-skolnich-predmetu.html
https://www.novinky.cz/421022-finsko-se-jako-prvni-zeme-zbavi-skolnich-predmetu.html
https://www.novinky.cz/421022-finsko-se-jako-prvni-zeme-zbavi-skolnich-predmetu.html
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Na okraj chci uvést, že je mi známo, že studentka přednesla výsledky svého výzkumu na

přednášce PedF s názvem Glorious PISA results and the curricular response to the downward

trend in Finland mirrored in the Czech curricular reform a dále že na téma finské reformy

připravila do tisku dva články pro odborný měsíčník Řízení školy.

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

V práci neshledávám žádné zásadní nedostatky.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management

vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jakým způsobem se Vám podařilo navázat kontakt s vrcholovými manažerkami

kurikulární reformy ve Finsku a jak probíhaly rozhovory s nimi?

2. Které poznatky z Vašeho výzkumu byste zobecnila jako doporučení pro případné

reformátory v České republice?

V Říčanech dne 8. 12. 2016

Jan Voda

http://pages.pedf.cuni.cz/kch/2016/10/16/glorious-pisa-results-and-the-curricular-response-to-the-downward-trend-in-finland-mirrored-in-the-czech-curricular-reform/
http://pages.pedf.cuni.cz/kch/2016/10/16/glorious-pisa-results-and-the-curricular-response-to-the-downward-trend-in-finland-mirrored-in-the-czech-curricular-reform/